15.01.2025                                            6-п
О запрете проведения массовых купаний граждан в естественных и искусственных водоемах в период проведения православного праздника Крещение Господне на территории Балашовского муниципального района в 2025 году
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 21.12.1994г.  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Саратовской области от 05.12.2016г. № 668-п “О дополнительных мерах по обеспечению безопасности людей на воде”, Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Саратовской области, утвержденными постановлением Правительства Саратовской области от 15.03.2013г. № 15-п, в связи с неблагоприятными погодными условиями, оказавшими негативное влияние на формирование ледяного покрова на реках, озерах и прудах расположенных на территории Балашовского муниципального района, так как по климатическим и гидрологическим условиям толщина льда в местах расположения прорубей менее 5 см., в целях обеспечения безопасности жителей и гостей Балашовского муниципального района, руководствуясь Уставом Балашовского муниципального района, администрация Балашовского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Запретить проведение массовых купаний граждан в естественных и искусственных водоемах в период проведения православного праздника Крещение Господне 2025 г. в границах территории муниципального образования город Балашов Балашовского муниципального района.
2. Рекомендовать главе администрации Пинеровского муниципального образования (Брагин Д.В.), главам муниципальных образований Балашовского муниципального района, в случае принятия решения об официальном открытии мест проведения крещенских купаний:

- разработать и предоставить копию нормативного документа по проведению мероприятий в день празднования Крещения Господня в МКУ «Управление ГО и ЧС» в срок до 17.01.2025 г.;

- определить и оборудовать места для массового купания населения, в соответствии с методическими рекомендациями МЧС России по Саратовской области;

- закрепить ответственных из числа должностных лиц администраций муниципальных образований Балашовского муниципального района и обеспечить безопасность при проведении мероприятий. Информацию представить в МКУ «Управление ГО и ЧС» до 17.01.2024 г.
- совместно с МО МВД России “Балашовский” (Летунов Е.В.) (по согласованию), совместно с патрульной группой ГИМС (Агапова Н.В.) (по согласованию) и Балашовским аварийно-спасательным формированием ОГУ “Служба спасения Саратовской области” (Трегубов О.М.) (по согласованию) в местах массового купания населения обеспечить общественный порядок и дежурство указанных выше служб с 22.00 18.01.2025 г. до 02.00 19.01.2025 г., с 09.00 до 14.00 19.01.2025 г.

- разработать и утвердить рекомендации по дополнительному обеспечению безопасности граждан при организации крещенских купаний на подведомственных территориях;
- в случае принятия решения о запрете проведения массовых купаний граждан в естественных и искусственных водоемах в период православного праздника Крещение Господне на подведомственных территориях, выставить знаки о запрете купания в установленных ранее местах проведения массового купания населения и разместить данную информацию об отмене крещенских купаний в средствах массовой информации, в том числе социальных сетях.
3. Рекомендовать МО МВД России “Балашовский” (Летунов Е.В.) в период с 23.00 час. 18.01.2025 г. по 02.00 час. 19.01.2025 г. обеспечить патрулирование территории городского пляжа МО г. Балашов сотрудниками полиции, для недопущения купания населения.
4. Отделу информации и общественных отношений администрации Балашовского муниципального района направить на опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда», разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агентство «Балашов» www.balashov-tv.ru, разместить на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района https://balashovskij-r64.gosweb.gosuslugi.ru/.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава Балашовского

муниципального района
     М.И. Захаров